
18 – São Paulo, 128 (20) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 1º de fevereiro de 2018

Artigo 1º - Para o exercício de 2018, a taxa de admi-
nistração prevista para a São Paulo Previdência - SPPREV, 
conforme disposto no artigo 25 da Lei Complementar 1.010, 
de 01-06-2007, e no artigo 6º do Anexo a que se refere o 
artigo 1º do Decreto 52.046, de 9 de agosto de 2007, fica 
fixada em 0,152%.

§ 1º - O valor referente à taxa de administração será 
determinado pela aplicação do percentual fixado nos termos 
do “caput” deste artigo sobre o valor da folha de pagamento 
do pessoal vinculado ao RPPS e ao RPPM, relativamente ao 
exercício financeiro anterior, correspondente:

I - ativos: à base de cálculo da contribuição previdenciária;
II - inativos e pensionistas: aos valores relativos aos bene-

fícios previdenciários.
§ 2º - O recurso arrecadado pela SPPREV referente à taxa de 

administração será utilizado para custear as despesas correntes 
e de capital, necessárias à organização e ao funcionamento 
daquela unidade gestora de previdência, conforme previsto no 
inciso XIII do artigo 2º da Orientação Normativa MPS/SPS 2, de 
31-03-2009.

Artigo 2º - Os valores referentes à taxa de administração 
serão devidos mensalmente a partir do mês de janeiro de 2018, 
e deverão ser repassados à SPPREV até o dia 10 do mês subse-
quente ao de competência da folha de pagamento do pessoal 
vinculado ao RPPS e RPPM, e depositados na Conta Única da UG 
202684, Gestão 20065, preferencialmente por meio de Progra-
mação de Desembolso - PD.

Artigo 3º - A SPPREV divulgará, por meio de comunicado 
a ser publicado no Diário Oficial do Estado, o valor da taxa de 
administração devida mensalmente por cada órgão, entidade e 
Poder, relativo ao exercício financeiro de 2018.

Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01-01-2018.

 DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE 
PROJETOS

 Portaria do Diretor, de 31-1-2018
Avocando, com fundamento no artigo 19 da Lei 10.177, 

de 30-12-1998, nos termos do artigo 1º, todas as competências 
conferidas ao Centro de Gestão de Estratégia - UA 29.173, pela 
legislação em vigor, no dia 22-12-2017 e no período de 2 a 5-1-
2018. (DGEP-01/2018) CCRP

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria CAF-G 00004, de 31-01-2018
O Coordenador da Coordenadoria da Administração Finan-

ceira resolve:
Artigo 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servi-

dores ativos e inativos do Poder Executivo, referente ao mês de 
Janeiro/2018 cujo processamento está afeto ao Departamento 
de Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala:

Dia 06-02-2018 - Celetistas;
Dia 07-02-2018 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Artigo 2º - O Departamento de Finanças do Estado - DFE 

transferirá os recursos financeiros aos Órgãos do Poder Execu-
tivo, incluídas a Administração Direta, Administração Indireta 
e Empresas, no dia útil imediatamente anterior ao disposto 
no artigo 1º, em conformidade com o disposto no artigo 3º da 
Portaria CAF-G 00027, de 02-10-2017.

Artigo 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no 
âmbito do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no 
dia 07-02-2018.

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 DELEGACIAS REGIONAIS TRIBUTÁRIAS

 DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA 
CAPITAL I
 Comunicado
O interessado abaixo identificados, fica notificado da deci-

são da Delegacia Regional Tributária da Capital - DRTCI, negou 
provimento ao recurso formulado face à decisão do Chefe do 
Posto Fiscal acerca do pedido de isenção do pagamento do IPVA,

Desta decisão não cabe mais recurso, e que deverá ser 
efetuado o pagamento do débito com os acréscimos legais no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação deste 
edital no D.O, sob pena de inscrição na dívida ativa nos termos 
da Lei 6.606/89 ou da Lei 13.296/08.

INTERESSADO - CNPJ/CPF - PLACA - EXP. GDOC Nº:
Boris Kagan - 114.293.018-13 - GFC-3598 - 1000041-

497536/2017
 Posto Fiscal da Capital 10 - Tatuapé
 Comunicado
Fica o interessado abaixo identificado Notificado, de que o 

Chefe do Núcleo de Serviços Especializados da DRTC-I, INDEFE-
RIU o pedido de ISENÇÃO do pagamento do IPVA, com base no 
artigo 13 da Lei 13.296/2008, Decreto 59.953/2013 e da Portaria 
CAT 27/2015.

Da decisão cabe recurso ao Delegado Regional Tributário da 
DRTC-I, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do quinto 
dia útil posterior a data da publicação no Diário Oficial, o qual 
poderá ser apresentado no Posto Fiscal da Capital - PFC-10-
-TAUAPÉ, situado À Rua Francisco Marengo, 1932 - Tatuapé 
- são Paulo/SP.

INTERESSADO - CNPJ/CPF - PLACA - EXP. GDOC Nº:
José Alves Moreira - 009.939.458-80 - FWC-7489 - 51089-

619088/2017
 NF 5
Comunicado
Notificação - AIIM ICMS
Assunto: Nos termos do “caput” do artigo 100 e da parte 

final do §3º do artigo 99, ambos do Decreto 54.486/2009, fica 
o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO da lavratura 
do Auto de Infração e Imposição de Multa - AIIM por infra-
ção à legislação tributária do ICMS (RICMS/2000 - Decreto 
45.490/2000 e alterações posteriores) devendo recolher o débito 
fiscal exigido no AIIM ou apresentar defesa, por escrito, no prazo 
de 30 (trinta) dias.

Nos termos do § 4º do artigo 99 do Decreto 54.486/2009, 
durante o prazo para interposição da DEFESA, uma via do AIIM 
e dos demonstrativos e documentos que o instruem ficarão à 
disposição do interessado, responsável solidário ou de pessoa 
legalmente habilitada, na repartição fiscal de vinculação do 
contribuinte, podendo ser retirados nos dias úteis durante os 
horários de expediente.

A DEFESA deverá ser dirigida ao Julgador Tributário e 
enquanto o notificado e seu representante habilitado não 
se credenciarem no ePAT - Processo Administrativo Tributá-
rio Eletrônico da Secretaria da Fazenda, a prática de atos 
processuais deverá ser efetuada mediante protocolo dos 
originais das peças processuais, provas e documentos em 
papel, juntamente com cópia de cada um deles, na unidade 

do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 
264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento ou 
Sinistro 045/2018. (3)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 23-01-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da 
Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 06-06-2003 (Comunicado de Evento ou Sinistro 046/2018. (4)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida 
apuração dos fatos ocorridos no dia 23-01-2018, nos termos 
do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 
264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento ou 
Sinistro 047/2018. (5)

 PENITENCIÁRIA DE OSVALDO CRUZ

 Portaria do Diretor Técnico III, de 31-1-2018
Designando, conforme Decreto 46.277 de 19-11-2001, 

publicado no D.O. de 20-11-2001, alterado pelo Decreto 
49.642 de 01-06-2005, publicado no D.O. de 02-06-2005, 
sem prejuízo do cargo ou função que exercem, para compor 
a Comissão Julgadora Permanente de Licitação da Peni-
tenciária de Osvaldo Cruz pelo período de 1 ano a partir 
da data desta publicação: 1. Presidente: Elaine Fernanda 
Uemura, RG 27.724.224-1, Diretora do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos; 2. Membros: Vanessa Cristiane Molena Passa-
rinho, RG 30.102.473-X, Oficial Administrativo; Adilson José 
Ribeiro, RG 18.978.763, Diretor do Centro Administrativo, 
Vanusa Batista Messa, RG 20.151.769, Agente de Segurança 
Penitenciária, Valmir Damázio Batista, RG 22.421.783-5, 
Agente de Segurança Penitenciária e Elisangela de Aguiar, 
RG 32.158.324-3, Oficial Administrativo. Esta Portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação. (Port. 6/2018 
- DTIII.)

 PENITENCIÁRIA SÍLVIO YOSHIHIKO HINOHARA - 
PRESIDENTE BERNARDES

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Comunicado
Dando cumprimento ao que dispõe a Portaria CAM 5/3 

da Coordenadoria de Administração, que trata da aquisição 
de GÊneros Alimentícios da Agricultura Familiar, comunicamos 
as firmas abaixo relacionada que se acha à disposição a partir 
desta data, no Núcleo de Finanças e Suprimentos da Penitenciá-
ria “Sílvio Yoshihiko Hinohara”de Presidente Bernardes, na Rod. 
Raposo Tavares, Km 586, nesta cidade de Presidente Bernardes 
- S.P, a seguinte Nota de Empenho referente a Chamada Pública 
003/17, Processo 195/17-PPB.

2018NE00028 – Valdete Alves de Quiroz
2018NE00029 – José Maria Vieira Alvez

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Extratos de Contratos
1) Contrato DC 201/17P15/17
Contratante: Instituto de Medicina Social e de Criminologia 

de São Paulo- Imesc
Contratada: Centro de Detenção Provisória do Belém I +APP
Interveniente: Fundação Profº. Dr. Manoiel Pedro Pimentel 

- Funap
Objeto: Viabilização de trabalho a população Carcerária
Período: 12 Meses Vigência:28/11/2017 a 27-11-2018.
Data da Assinatura: 26-11-2017
Valor estimativo: 56.422,00
Parecer 986/17,7/12/2017
2) Contrato DC 007/18P1534/17
Contratante: Degrecci & Martinez Indústria e Comércio 

Ltda - EPP
Contratada: Centro de Progressão Penitenciária 

"Prof°Ataliba Nogueira” de Campinas
Interveniente: Fundação Profº. Dr. Manoiel Pedro Pimentel 

-Funap
Objeto: Viabilização de trabalho a população Carcerária
Período: 36 Meses Vigência:09/01/2018 a 08-01-2021.
Data da Assinatura: 09-01-2018
Valor estimativo: 1.981.440,00
Parecer 12/18,11/01/2018
3) Contrato DC 0023/18P0004/18
Contratante: MGR Indústria de Acessório de Uso Pessoal 

- Eireli - EPP
Contratada: Penitenciária Feminina de Santana
Interveniente: Fundação Profº. Dr. Manoiel Pedro Pimentel 

-Funap
Objeto: Viabilização de trabalho a população Carcerária
Período: 12 Meses Vigência:18/01/2018 a 17-01-2019.
Data da Assinatura:16/01 2018
Valor estimativo: 619.338,75
Parecer 31/18,17/01/2018
Extratos de Aditamentos
4) Termo de Aditamento DC N°DC006/16P1461/15
Contratante: Sonia Regina Cazella - EPP
Contratada: Centro de Progressão Penitenciária 

"Proof°Ataliba Nogueira” de Campinas
Interveniente: Fundação Profº. Dr. Manoiel Pedro Pimentel 

-Funap
Objeto: Prorrogação da Vigência e Adequação à Resolução 

SAP 53/01
Período: 36 Meses Vigência:04/01/2018 a 03-01-2021.
Data da Assinatura:04/01/2018
Valor estimativo:1.981.773,00
Parecer 16/18,11/01/2018
5) Termo de Aditamento DC N°DC0253/16P1019/16
Contratante: Status Serviços e Comércio Ltda - ME
Contratada: Penitenciária "Adriano Marrey” de Guarulhos II
Interveniente: Fundação Profº. Dr. Manoiel Pedro Pimentel 

-Funap
Objeto: Prorrogação da Vigência e Adequação à Resolução 

SAP 53/01
Período: 12 Meses Vigência:01/11/2017 a 31-10-2018.
Data da Assinatura:11/2017
Valor estimativo:486.673,50
Parecer 887/17,06/11/2017

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF 11, de 31-01-2018

Fixa a taxa de administração devida à São Paulo 
Previdência - SPPREV, para o exercício de 2018

O Secretário da Fazenda, à vista do disposto no artigo 6º do 
Anexo a que se refere o artigo 1º do Decreto 52.046, de 9 de 
agosto de 2007, resolve:

agindo seus efeitos a 01-01-2018. Cientifique-se, publique-se, 
cumpra-se.

Portaria CDPI - 30, de 31-1-2018
O Diretor Técnico III, da Centro de Detenção Provisória 

“Marcos Amilton Raysaro” de Icém, de acordo com as alíneas 
“a” e “b” do inciso II do artigo 73 da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, resolve:

Art. 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargos/
funções, para constituir a Comissão de Recepção de Gêneros 
AlimenticioS desta Penitenciária, os seguintes funcionários:

Como Presidente: Paulo Roberto de Araújo, RG 33.098.640-
5/SSP-SP, Diretor II do Centro Administrativo.

Como membros e suplentes do Presidente: Larissa de 
Almeida Pereira Furlanetto, RG 44.049.613-5/SSP-SP, Agente de 
Segurança Penitenciária; José Ernesto Firmino, RG. 19.243.157/
SSP-SP, Diretor Núcleo de Portaria do Turno I João Carlos Pereira, 
RG. 21.369.465-7/SSP-SP, Diretor do Núcleo de Portaria do Turno 
III, Eder Paganin, RG. 30.337.247-3 e Monica de Almeida Cardin, 
RG. 40.479.055-0.

Como Suplentes: Bruno Marques da Silva, RG 42.149.327-
6/SSP-SP, Supervisor Técnico II; João Batista Fornagieri, RG. 
12.956.339-0, Diretor de Divisão do Centro de Segurança e 
Disciplina.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data, ficando revogadas as disposições em contrário e retro-
agindo seus efeitos a 01-01-2018. Cientifique-se, publique-se, 
cumpra-se.

Portaria CDPI - 31, de 31-1-2018
O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória 

“Marcos Amilton Raysaro” de Icém, considerando a necessidade 
de designação de Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, 
para a realização dos Pregões Eletrônicos, resolve:

Art. 1º - Designar, com Fundamento no artigo 3º, Inciso IV, 
da Lei Federal 10.520/02, c.c. artigo VI, Inciso IV da Resolução 
CEGP-10 de 19-11-2002, onde determina a designação de 
Pregoeiro e Equipe de Apoio para promover Licitações na Moda-
lidade Pregão, sem prejuízo de suas atribuições e atividades 
legais, atuarem como:

Subscritor do Edital – Joao Donizete da Cunha (Diretor 
Técnico III)

Pregoeiro – Larissa de Almeida Pereira Furlanetto (Agente 
de Segurança Penitenciária)

Membros: Alessandra Palmeira Pietrobon, RG. 
27.643.145.5, Oficial Administrativo; Anderson Yassue de 
Almeida, RG. 27.814.518-8, Agente de Segurança Penitenci-
ária; Eder Paganin, RG. 30.337.247-3, Agente de Segurança 
Penitenciária; Larissa de Almeida Pereira Furlanetto, RG 
44.049.613-5, Agente de Segurança Penitenciária; Monica 
de Almeida Cardin, RG.40.479.055-0, Agente de Segu-
rança Penitenciária; Marco Antônio Silveira Matos, RG. 
19.474.044-440, Agente de Segurança Penitenciária; Thiago 
Fernando dos Santos Peroni, RG. 29.847.466-3.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data, ficando revogadas as disposições em contrário e retroa-
gindo seus efeitos a 01-01-2018.

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE 
VALPARAÍSO

 Despacho do Diretor, de 30-1-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 30-01-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
109/2018.(AP 002/18) (2/2018)

 PENITENCIÁRIA "ASP ANÍSIO APARECIDO DE 
OLIVEIRA" DE ANDRADINA

 Despacho do Diretor, de 25-1-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 22-01-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
011/2018) (AP 007/18).

 Extrato de Nota de Empenho
Nota de Empenho 2018NE00040
Despesa com Prestação de Serviço de recebimento, trans-

porte e entrega no território nacional de carta, cartão postal e 
serviço de telegrama

Processo 096/13ANDR
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
CNPJ: 34.028.316/0001-03
Valor: R$3.000,00 - Data: 02-01-2018
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903925
PTRES: 380713, Categoria Funcional Programática: 

14122381361460000
Prazo de Vigência: 01-01-2018 a 31-12-2018
(Republicado por ter saído com incorreções.)
 Extrato de Nota de Empenho
Nota de Empenho 2018NE00031
Despesa com contratação de serviços de impressão e 

reprografia corporativa, sob o regime de empreitada por preços 
unitários

Processo 017/16ANDR
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Digital Informática e Locações Ltda-ME
CNPJ: 11.901.111/0001-95
Valor: R$10.716,00 - Data: 02-01-2018
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903915
PTRES: 380713, Categoria Funcional Programática: 

14122381361460000
Prazo de Vigência: 01-01-2018 a 31-12-2018

 PENITENCIÁRIA VEREADOR FREDERICO 
GEOMETTI - LAVÍNIA I

 Diretoria Técnica III
Despacho do Diretor, de 29-1-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 15-01-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 
0031/2018). (5-2018)

 PENITENCIÁRIA LUIS APARECIDO FERNANDES DE 
LAVÍNIA

 Despacho do Diretor, de 24-1-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida 

apuração dos fatos ocorridos no dia 23-01-2018, nos termos 
do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 
264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento ou 
Sinistro 044/2018. (2)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida 
apuração dos fatos ocorridos no dia 23-01-2018, nos termos 

Larissa de Almeida Pereira Furlanetto, RG 44.049.613-5, 
Agente de Segurança Penitenciária; Monica de Almeida 
Cardin, RG.40.479.055-0, Agente de Segurança Penitenciária; 
Marco Antônio Silveira Matos, RG. 19.474.044-440, Agente 
de Segurança Penitenciária; Thiago Fernando dos Santos 
Peroni, RG. 29.847.466-3.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data, ficando revogadas as disposições em contrário e retro-
agindo seus efeitos a 01-01-2018. Cientifique-se, publique-se, 
cumpra-se.

Portaria CDPI - 25, de 31-1-2018

Designa Funcionários para compor a Equipe 
de Guardiões na Campanha de Combate ao 
Mosquito “Aedes Aegypti”

O Diretor Técnico III, da Centro de Detenção Provisória 
“Marcos Amilton Raysaro” de Icém, considerando,

- O disposto na Resolução SAP-21, de 20-01-2016;
- O alerta das autoridades sanitárias sobre a incidência 

dos casos das doenças transmitidas pelo mosquito “aedes 
aegypti”, como a Dengue, Chikungunya e Zika, que são alta-
mente letais e podem ser evitadas, se observados os cuidados 
necessários ao combate de sua proliferação, com a eliminação 
dos criadouros;

Resolve:
Artigo 1º - Designar os servidores Jefferson Rodrigues 

dos Santos, RG 46.080.452-2, Agente de Segurança Peniten-
ciária e Denildo Bueno Frajaldo RG 19.770.860-2, Agente de 
Segurança Penitenciária, para exercer a função de Guardião, 
desta Unidade, na campanha de combate ao mosquito aedes 
aegypti;

Artigo 2º - O Guardião ora indicado terá acesso a todas as 
instalações desta Unidade Prisional, alertando para eventuais 
locais que possam servir de criadouro, devendo tomar medidas 
para prevenção e combate ao referido mosquito; orientar os 
demais funcionários e reeducandos;

Artigo 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir 
desta data, ficando revogadas as disposições em contrário e 
retroagindo seus efeitos a 01-01-2018. Cientifique-se, publique-
-se, cumpra-se.

Portaria CDPI - 26, de 31-1-2018
O Diretor Técnico III, do Centro de Detenção Provisó-

ria “Marcos Amilton Raysaro” de Icém, conforme Decreto 
60.386/14 e pela Resolução SAP-108 de 20 de setembro de 
1.993, resolve:

Art. 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargos/
funções, para constituir a Comissão de Recepção de Material 
desta Unidade Prisional, de que trata o artigo 73, inciso II, alí-
neas “a” e “b” da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, os 
seguintes funcionários:

Como Presidente: Paulo Roberto de Araújo, RG 33.098.640-
5, Diretor II do Centro Administrativo.

Como membros: Alessandra Palmeira Pietrobon, RG. 
27.643.145.5, Oficial Administrativo; Anderson Yassue de Almei-
da, RG. 27.814.518-8, Agente de Segurança Penitenciária; Eder 
Paganin, RG. 30.337.247-3, Agente de Segurança Penitenciá-
ria; Larissa de Almeida Pereira Furlanetto, RG 44.049.613-5, 
Agente de Segurança Penitenciária; Monica de Almeida Cardin, 
RG.40.479.055-0, Agente de Segurança Penitenciária; Marco 
Antônio Silveira Matos, RG. 19.474.044-440, Agente de Segu-
rança Penitenciária; Thiago Fernando dos Santos Peroni, RG. 
29.847.466-3; Silvana Cristina Pezarezi, RG. 32.415.015-7, 
Diretor Técnico II do Núcleo de Atendimento à Saúde; Allan 
Vanin Fernandes, RG. 46.760.798-9, Agente de Segurança 
Penitenciária.

Como Suplentes: José Ernesto Firmino, RG. 19.243.157, 
Diretor Núcleo de Portaria do Turno I João Carlos Pereira, RG. 
21.369.465-7, Diretor do Núcleo de Portaria do Turno III.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data, ficando revogadas as disposições em contrário e retro-
agindo seus efeitos a 01-01-2018. Cientifique-se, publique-se, 
cumpra-se.

Portaria CDPI - 27, de 31-1-2018
O Diretor Técnico III, da Centro de Detenção Provisó-

ria “Marcos Amilton Raysaro” de Icém, conforme Decreto 
60.386/14 em seu artigo 22, inciso VI, alíneas “a” e “b, 
resolve:

Art. 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargos/
funções, para constituir a Comissão de Recepção de Serviços 
desta Unidade Prisional, de que trata o artigo 73, inciso II, alí-
neas “a” e “b” da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, os 
seguintes funcionários:

Como Presidente: Paulo Roberto de Araújo, RG 33.098.640-
5/SSP-SP, Diretor II do Centro Administrativo.

Como Membros: Alessandra Palmeira Pietrobon, RG. 
27.643.145.5, Oficial Administrativo; Larissa de Almeida 
Pereira Furlanetto, RG 44.049.613-5, Agente de Segurança 
Penitenciária; Monica de Almeida Cardin, RG.40.479.055-0, 
Agente de Segurança Penitenciária; Marco Antônio Silveira 
Matos, RG. 19.474.044-440, Agente de Segurança Peniten-
ciária.

Como Suplentes: Jefferson Rodrigues dos Santos, RG 
46.080.452-2/SSP, Agente de Segurança Penitenciária e Denildo 
Bueno Frajaldo RG 19.770.860-2/SSP.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data, ficando revogadas as disposições em contrário e retro-
agindo seus efeitos a 01-01-2018. Cientifique-se, publique-se, 
cumpra-se.

Portaria CDPI - 28, de 31-1-2018
O Diretor Técnico III, da Centro de Detenção Provisó-

ria “Marcos Amilton Raysaro” de Icém, conforme Decreto 
60.386/14, resolve:

Art. 1º - Designar, os responsáveis pelo Controle Interno, 
para sem prejuízo de suas atividades, cargos/funções, os seguin-
tes funcionários:

Como Titulares: Paulo Roberto de Araújo, RG 33.098.640-5/
SSP-SP, Diretor II do Centro Administrativo e Bruno Marques da 
Silva, RG 42.149.327-6, Supervisor Técnico II.

Como Suplente: Alessandra Palmeira Pietrobon, RG. 
27.643.145.5, Oficial Administrativo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data, ficando revogadas as disposições em contrário e retro-
agindo seus efeitos a 01-01-2018. Cientifique-se, publique-se, 
cumpra-se.

Portaria CDPI - 29, de 31-1-2018
O Diretor Técnico III, da Centro de Detenção Provisória 

“Marcos Amilton Raysaro” de Icém, com base no Artigo 5º da 
Resolução SAP-57, de 12-07-1993, resolve:

Art. 1º - Designar, sem prejuízo de usas atividades, cargos/
funções, para constituir a equipe que deverá proceder as 
Vistorias Nas Residencias Próprias do Estado, os seguintes 
funcionários:

Como Presidente: Paulo Roberto de Araújo, RG 
33.098.640-5/SSP-SP, Diretor II do Centro Administrativo 
e como titular: Bruno Marques da Silva, RG 42.149.327-6, 
Supervisor Técnico II.

Como membros: Silvana Cristina Pezarezi, RG. 32.415.015-
7, Diretor Técnico II do Núcleo de Atendimento à Saúde.

Como suplentes: José Ernesto Firmino, RG. 19.243.157, 
Diretor Núcleo de Portaria do Turno I João Carlos Pereira, 
RG. 21.369.465-7, Diretor do Núcleo de Portaria do Turno III.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data, ficando revogadas as disposições em contrário e retro-


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-01T01:07:06-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




